
а як стемніє, то я тоді припру ще більше 
иіамовки й кави. Мені належиться платня за 
день, отже я вициганю в цього старого бара- 
больщика долара й віддам тобі”.

Я пролежав під парканом, доки він по
вернувся. Братішка приніс мені жратви, і я 
подався до стогу. Він дав мені також три ж 
налн. Два з них були фермерські часописи, 

- Я почув себе так, ніби мене залоскотали, я прочитав у них все, як розводити свині, 
коли побачив його обличчя, бо міг би запри- к>ри й корови Увечері старий тремп знов 
сягтнсь, що він був не фармер.' а старий бо ‘фийшов і дав мені жратву , долара, . я пу

стився в подорож біля десятьох годин, коли 
босяк ліг спати.

— До ранку я пройшов двацять миль, та 
попався у Чі, і мене таки забрали назад до 
Понтіяку, але той фармер все-ж не дістав п'ят- 
нацятьох доларів за те, що засипав мене.

Наприкінці Билевого оповідання грубий 
фармер встав і почав вдивлятись у вікно, три
маючи руки в кешенях “оверолс”.

—* Довго ти просидів? 
нарешті.

— Близько п'ятьох років?— відповів Бил. 
Я спостерігав важкий вигляд Билевого об

личчя. як він відповідав з напівзакритими очи 
ма. Жінка відразу заходилась коло роблений 
сендаічів.

— І ти нічого не навчився там? т— знов спи
тав фармер.

— Я навчився більше злодіяцтва, ніж чого 
иншого. Багато такого, що ви не повірнлн-б.

ДЖИМ ТУЛІ.

ЖЕБРАКИ ЖИТТЯ.
АВТОБІОГРАФІЯ БОСЯКА.

Переклав L Ю. Кулик.
(Продовження.)

сяк і п'яниця. Синяк під його оком щойно 
загоювався, носа перебито, а малого пальця 
відтято. Отже, не було сумнівів, що це свій 
брат-волоцюга; ну я просто й підійшов до 
нього та розказав йому всю свою історію і що 
я був голодніший за фармера в Тексасі. Я ніби 
й тепер бачу, як братішка зареготався й гарк
нув:

не може бути, щобна бога! 
ти був аж настільки голодний!

— Тремп розказав мені, що всі довкола 
розмовляють тільки за те, як я позбавив фер
мера заробітку в п'ятнацять доларів. Потім він 
мовив: “Слухай, хлопче, я піду їсти. Мені не 
дозволяють їсти в хаті, та я тепер дужеК’радий 
з того. Ти зачекай тут, і я принесу тобі чи
мало иіамовки й бляшанку яви1). Тоді ти змо
жеш собі знов пролежати ввесь день у стозі.

Ні, видавив він з себе

і) Тоб-то шасшіі кав*.
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НА ДАЛЕКІЙ ПІВНОЧІ КОЛЮЧКИ.А за кілька день і “Вперед” 
повернувся разом з тими, що

тах? — запитам адвокат.
— Та* —• відповіла жінка. — 

Я ходила колєктуватн ренту. 
Ніч перед тим вони дуже би
лися. 'розбили вікно і коли я 
зажадала грошей за рент, Ол- 
таж сказав, що $20 за місяць 
дуже дорого. І вони забрали
ся шукати дешевшого примі
щення.

А на закінченая Фрайрелер 
категорично сказала:

'Як би я була знала, що він 
піп, вони ніколи не жилн-6 в 
моїх кімнатах. I keep a reepee- 
table place ' *.

Вислухавши це суд сказав: 
Віддати Філиму під суд.

1 так греко-католицький єго- 
могць знову піде під суд.

ЗА ВЕЧІР ПРОГРАВ РІЧНИЙ 
ЗАРОБІТОК ТИСЯЧІ РО

БІТНИКІВ.залишилися на ньому.
За мандрівника ми-дослідам-

З давніх давен привабаюва- Нансен. Він зрозумів, що речі кама впили промисловці, заї
ли людей північні краї, де про- з "Жакети” пропливли через роловн, бо на півночі е силі 
татом півроку не заходить хо- цілий Крижаний океан. Як п >- всякого звіру та птацтва. Мер- божннми справами. Великі ре- 
лодяс північне сонне, а друто- дивитися на мапу, видно буде rsa до того часу північ почала лігійні події — "служба божа' 
то півроку панує ніч і темряву що ця крига мала перейти че- відживати. Так, на острові в Сафтоні, 'злізайте отче* в 
прорізують тільки сполохи рез самісінький полюс (крайня Шпіцбергені, який раніше вва Самборі, віддання знову- під 
(північне сяйво). трчка півночі). жали за країну холоду та суд егомосця Філимн в Гемнл-

Яскраво слалахкують різно- І він надумав таке: “Якщо смертн, виникли селища (Кінг- тоні все поділало на мене 
барвні вогняні стовпи, колива- допливти до Крижаного океа сбей). В землі там знайшли ве- таким релігійним переконай 
ються, миготять... І лише вони ну на кораблі, а саме до того ликі поклади кам’яного вугіл- ням, що я знову почав читати 
своїм чарівним світлом освіт- місця, де загинула “Жакета” ля. По шпіцбергенських сели- 'Укр. Голос", 
люють густу нічну пітьму. На- то далі крига сама понесе ко-'щах е школи, під’їздні залізни - Прочитав і зітхнув:
стає літо — і сонце не сходить рабель через полюс”. ці, кіно, радіотелеграф то-що : •_ Ох, господоньку мнлосер-
з неба, перетворюючи на день І Нансен почав домагатися. Почали оселятися люди й на'дний, скілько я втратив від то- 
цілу добу, ціле півріччя. щоб йому було дано кошти на великому острові — Грінлян- ! го часу, як перестав його чи-

Багато невідомого заховк- спорудження такого міцного дії та Новій Землі, що нале- тати. . •
ЮТЬ у собі північні краї А най- корабля, що його не могла-Г. жить Радянському Союзові. Взявся * я цим разом за 
більше цікавлять вони тим, що зламати ніяка крига та що Але це був тільки початок. " Укр. Голос” щиро і читаю:
через них найкоротша дорога ним можна було-б пропливти Людина почала завойовувати — Поганий стан шкільної
між найбагатшими містами А ; до полюса повітря. Останніми роками бу-
мерики й Карели. Тому ще в Довго його думку вважали ло багато спроб долетіти до 
старовину почали дослідники іа вигадку, казали, що це са- : полюса. ,
шукати дороги через далеку могубство — йти так, як хотін Перший зробив спробу пе- 
лівніч до Америки. • Нансен. Але йому таки поща- релетіти повітрям шведський

Але тільки коло сто років стило дістати грошей на свою і інжинер Андре. 1897 року від- 
тому почали організуватися експедицію. Аж три роки го важний мандрівник полетів на 
справжні експедиції (подоро- тувався Нансен д» подорожі повітряній кулі, сповненій лег- 
жі) з метою знайти ту дорогу. Багато всяких запасів набрав, ким газом, до полюсу. Але на
багато таких експедицій за- А головне, набрав таких .по- зад він не повернувся. За 9<Х)
кінчилося невдало, і дослідни лей, що самі могли-6 усе й по- кільометрів від полюса Андре
ки наложили життям у крижа -. лагодити, і збудувати якесь випустив поштового голуба з

потрібне спорудження. запискою. А за півтора року
Один шведський мандрівник! Влітку 1893 року вирушим 

намагався проїхати морем ві і ! його корабель,
Архангельська до Владивосто- "Вперед”. Довго плили ман
ку. 1878 року він відплив. Дов- дрівники. але за півтора року 
го не було про нього жадноі зрозуміли, що через самий по- 
чутки. Тоді за рік Америкаи- люс “Вперед” не пропливе 
ці відправили нову експеди- Тоді Нансен з деякими товари- 
цію рятувати його. Це був шами залишив корабель, взяв 
пароплав “Жанета". Та “Жа- з собою північніх собак, шо їх 
нета” не дісталася до мандрів- вони мали (на півночі люди 
ника; вініврятувався без неї. а їздять собаками), з запасом 
“Жанета"'лімерзла в кригу бі- харчів пішов далі. Але йому не 
ля берегів Сибіру. Як виявило пощастило дійти до полюса; 
ся пізніше,, крига в Крижаному почалося літо, крига почала 
океані не стоїть нерухомо, а : танути. Раз-по-раз у кризі у- 
ввесь час посувається. І “Жа- j творювалися розколини, що їх 
нета" плавала разом з кригою, доводилося мандрівникам пе- 
поки та її не роздушила. % репливати на маленьких чоч- 

Але, дивна річ: аж за три ро- никах. Але, не дійшовши 429 
ки біля берегів Ґренляндії (ве- кільометрів до полюса, Нансен 
ликий остров у Крижаному о- з своїми супутниками мусів по- 
кеані) знайшли деякі речі з вернути на південь, бо далі 
“Жакети". : йти не було жадної змоги. Ще

Як вони опинилися за 2*,j й харчі вийшли. На превелику 
тисячі кільометрів від берегіа силу дісталися вони до зем.т.
Сибіру? а звідти вже пароплав піді-

Цим зацікавився Фрнтйоф брав їх і завіз додому.

Власник автомобільних фа
брик Сітроеи у Франції пр->- 
грав за один вечір 12 мільйонів 
франків.

Буржуазні і азетн обійшли 
цю подію мовчанкою, але ро
бітничі газети подають, що 12 
мільйонів франків, це не менш 
заробітку тисячі ’робітників 
протягом цілого року.

, До того-ж треДк знати й те, 
що на підприємствах Сстроє
на. як доводять робітники, зов
сім нічого не робиться для о- 
хорони праці, іготні робітників 
робляться через це каліками.

Признаюся грішний — остан
німи часами зацікавився пв-

Голос' називає ? Аж бачу, шо 
шаповалівець Григоріїв нази
ває свистунівців:

— Канаді йські миші! На
віть не щурі, тільки миші*.

А "Уіф. Голос* на Григорі- 
їва — а ви:

— Чехословацькі щурі.
Що-ж, думаю. Вони одні 

других краще знають.
В другій після редакційної 

(фатті читаю наголовок:.
— Як розходяться сплетні.
А зараз же після неї в "мимо- 

ходом* читаю:
— Ходять поголоски, шо 

тов. Попович... зірвав із Ро
бітничим Домом. Він мав ку
пити для себе і своєї родини 
садок в провінції Онуеріо...

І думаю:
— Воістину редактор ‘Укр. 

Голосу* знає, як розходяться 
сплетні. Бо.сам показує нам, 
що ча сплетнях він тільки й 
живе й до газети їх подає.

КОНЦЕРТ І ФІЛЬМА З ОГЛЯДИН 
ПРИЮТУ-СИРОТИНЦЯ Р.З.Т.!

справи на великій Україні ?
І думаю:
— А який стан шкільної 

справи в Подєбрадах ?
Читаю далі:
— Арешти на Великий Укра

їні... І СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ РОБІТНИЧОГО ЗАПОМОГОВО- 
ГО ТОВАРИСТВА У ВІННІПЕГУ -

---------відбудеться----------

І думаю:
— А як там на Прикарпатті?
Читаю: *
— Мабуть не буде багато о- 

хочих до вкладання капіталів 
в совітські підприємства, коли 
капіталісти довідаються про 
банкроцтво Деревної Компа-

Або ще питає “Укр. Голос* ; 
чому вінніпегські комуністи rie 
величаються будинками над 
рікою Ред, що вони їх купили 
за сорок дві і пів тисячі.

Що думаю, те й відповідаю: 
і — Це, Рипиндьочко, завжди 
так: Хто ма&— той не вели
чається. А хто не має — той 
хоч би хотів величатися, то не
має чим. Візьмім хоч би укра
їнських панів та підпанків. 
Чим вони будуть. величатися, 
коли вони такі пани, що на 
трох одні штани?

Журиться також редакторі 
“Укр. Голосу", що в тих бу
динках нема ще ні старців, ні 
сиротів.

Не журися, добродію. Ти 
старійся й рачки лізь, то до 
тих палаців не дістанешся. Для 
таких старців там місця не 
найдеться.

Читаю ще один наголовок:
— Глухого засудили на ка

ру смерти.
1 думаю:
— А брехуна зробили ре

дактором патріотичної газети.
Амінь.

В СУБОТУ, 13. ЖОВТНЯ 1928 РОКУ
них пустелях. ,

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІзнайшли поплавець з запи
скою. Андре кинув цей попла
вець ще в перший день свого 
ПОЛЬОТУ- 1 більше про нього 
не було жадних чуток.

Після ТОГО довго люди не 
наважувалися летіти на 
Першим насмілився летіти А- 
мундсен. Він вперше полетів 
1918 року, але ця подорож йо
го була невдала. Він мусів по
вернутися. А 1925 року він 

“знову полетів двома літаками 
з берегів Шпіцбергену до по
люсу. його аеропляни відзна
чалися тим, що могли спуска
тися на воду, як човни.

Спочатку все йшло добре. 
Тільки вітер трохи заважав та 
туман. Але за 8 годин вияви
лося, що половина бензини 
для моторів була витрачена. 
Довелося спуститися на воду, 
поки зустрічний вітер прити
шиться. Чотири тижні трима
лися на воді. Тяжко було ман
дрівникам: лід весь час йатії- 
скав, раз-по-раз доводилося 
витягувати аеропляни на кри-

шо звався КОНЦЕРТнії.
І думаю:
— Добре, що капіталісти не 

читають “Укр. Голосу", а то 
ще справді довідалися-б.

Читаю:
— Муссоліні бере монополь 

на фільми.
І думаю:
— А редактор “Укр. Голосу* 

бере монополь на брехні.
Читаю:
— Альбанський король Зо- 

ґу не дуже твердо сидить на 
своїм престолі.

І думаю:
— То підмостіть під него 

петлюрівський.
Докучила nepuiq сторінка і я 

переходжу на редакційну. Там 
завжди “глибші мудрощі”. Чи
таю наголовок:

— Чехословацькі щурі.
— Ов! — думаю, — а то ко

го так по православному “Укр.

ДУТОЇ ОРХЕСТРИ Р.З.Т. 
ДЕМОНСТРАЦІЯ ФІЛЬМИ

полюс.

З ПУБЛИЧНИХ ОГЛЯДИН ПРИЮТУ І СИРОТИНЦЯ 
Р.З.Т. 26. СЕРПНЯ 1928 РОКУ.

В програму концерту входять нові твори, які вико
нає дута орхестра, як також будуть сольові співи т-шок 
Катерини Палюк І Марії Харчинн та скрипкове сольо. 
Крім філніїи з оглядин приюту, буде ще фільма — ко
медія в двох актах.

Приходіть на цей концерт громад но! Прийдіть І 
побачите себе самого на першій українській фільмі в 
Канаді! Памятайте, шо місяць жовтень, е місяцем Ро
бітничого Запомогового Товариства, тож ставайте йо
го членами! \

ВСТУП ДЛЯ ДОРОСЛИХ 25 ЦЕНТІВ, ДЛЯ ДІТЕЙ 10 Ц. 
ПОЧАТОК В ГОД. 8. ВЕЧЕРОМ! НЕ СПІЗНЯЙТЕСЯ!

Курку, геюео.

ЩЕ РАЗ СУДИТИМУТЬ ПОЛА ФІЛИМУ,гу.
Підмитися в повітря не бу

ло змоги; не вцстарчйло місця 
на крижинах, де аероплан міг 
би розбігтися. Почнуть розчи
щати площинку, аж дивись — 
крига розколеться або наско
чить нова крижина, цілі гори 
утворяться на рівному-розчи
щеному місці. Вже була в А- 
мундсена думка кинути аеро- 
пляни й пливти човном назад. 
Але він пошкодував машини. 
Ще раз почали ладнати доріж
ку. Але з тих причин, шо бен
зини багато було витрачено, 
довелося, таки один літак за
лишити. А на другому Амунд- 
сен з своїми товаришами під
нявся в повітря й щасливо ді
стався до Шпіцбергену.

І тільки 1926 poVy Амундсен 
■долетів таки до полюса і пере
летів через увесь Крижаний о- 
кеан аж до Америки. А ще пе-
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В місяці травні ц. р. відбува

лася в Гемилтоні судова роз
права над греко-католицьким 
єґомосцем Осипом Філимою. 
який мав сам себе оженити 
(сам собі шлюб дати) з яко
юсь місис Ферґусон.

Суд Філиму виправдав. Те
пер довідуємося з "Гемилтон 
Гералд" з 14. вересня, шо спра
ва егомосця Філими знову пі
шла перед суд.

Перед "поліс кортом" в Ге
милтоні зголосилося дві жін
ки. які посвідчили, що Філи-

ма й Фергусон жили у них у 
Вінніпегу, як чоловік і жінка.

Місис Дж. Нідрей, 239 Смит 
стріт, Вінніпег, посвідчила, що 
піп Філима і Фергусон жили в 
її румінг-гавзі під прибраними 
іменами як містер і місис Ол- 
таж (Oltaz). Каже, вони кож
ного тижня жили в неї до чет
верга або митниці і потім ви
їздили. “Я вірю, що він мав 
церкву десь в околиці Вінніпе
гу". Суддя запитав, чи вона 
бачила "містера" Олтажа в| 
одній кімнаті з "місис” Олтаж,| 
і жінка сказала, що бачила їх | 
разові в кімнаті дуже часто, і

Друга жінка свідок, А. ! 
Файрелер, 195 Смит стріт, та
кож посвідчила, що єґомосць j 
Фі.Лима рентував у неї кімнати j 
із жінкою. Вони, каже свідок, ' 
знані були по цілому Вінніпегу, 
як “містер* і “місис" Олтаж.

— Чи ви бачили Філиму й 
Фергусон в тих самих кімна-
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і-0?vSc> на тій крижаній півночі з 
джираблем “Італія” 
це вже відомо нашим читачам. 
Італійський авантурник гене
рал Побіле зухвало поїхав на 

ред ним, того-ж таки року до- північ, а потім через него заги- 
летів до полюсу ще один до- нуло кількох людей, а що най- 
слідник Американець Бірд. сумніше—загинув великий до- 
Людина перемогла природу. слідник Амундсен, який поле- 

Що цего року сталося тів шукати Побіле.
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На цій малі бачимо північний вершок нашої землі. В самому центрі північний 
бігун. Закрмсоване місце поблизу бігуна — це нежосліджені ще простори. 
Чорна лінів, шо веде від Норвегії, через острови Шпіцберген на північний 
бігун і назад аж до хрестика, це дорога, зроблена диріжаблеи -Італія". 

Хрестиком зазначене місце, де розбився дирішабль. Ьілі місця — 
на малі — це океани, чорні — суша.

В МОЛОДІ НАШЕ 
МАЙБУТНЄ!

Не забудьте передплати
ти для своїх дітей міся

чний журнал

UСВІТ МОЛОДІи
шо виходить у Вінніпегу . 
І друкує приступні для 
молоді статті, вірші, опо
відання, забави, 
а особливо звертає увагу 
на належне виховання ро- 

бітничо-фармерськоі 
молоді.

Поширюйте вістку 
цей журнал! Збирайте \ 

нові передплатні

загадки,,

!

На цілий рік передплата 
виносить тільки 50 центів.

Поодиноке число 5 щ. 
Замовлення з грішми по
силайте па таку адресу:
ТНВ YOUTH’S WORLD 

Pritchard * McGregor Sta., 
Winnipeg, Man.
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Вона ганяла до дальньої межі поля, і трескот- ' 
нява її, затихаючи, доносилася останніми сла
бими ударами молотків по сталевій рейці. Му
зика церковного дзвону прокотилась над полем, 
впала на шляхи і зникла навіки в тиші.

Раптом слабий рокіт почувся на селі, ніби 
луна гуркоту далекого грому. Він зростав все 
більше й більше, потім почувся ще голосніший 
та міцніший гуркіт. Вереск гудка льокомотива 
розтяв повітря, земля вібрувала. Якісь пере
пели, перелякані, злетіли з-за огорожі.

Хмара куряви закрутилась по рейках і не-1 
ясною плямою в ній прогуркотів на Чікаго 
почтовий потяг.

— його, напевне, перевантажено до біса 
в звязку з виборами. зауважив Бил, — ба
жав би я бути на цьому потязі: він-то напевно 
вже не спізниться.

Товаровий потяг повільно вибирався з ре- 
зервового шляху. Бил мовив:

— Тут нам, очевидячки, не сховатися, бо ! 
потяг короткий, а місцевість надто рівна. Нам 1 
залишиться скакати на уру, як і треба поряд
ним хлопцям.

За кілька моментів ми вже були в потязі, 
а ше за кілька нас уже звідти скинули. Ми 
стали на перехресті залізниці з сошею і, коли 
мимо проїздив камбуз, показали “ніс" кондуїт? 
торові, що стояв на задній плятформі і загро
жував нам кулаками.

(Далі буде.)

як би я вам розказав. В цілій установі не було 
ніодної порядної істоти. Чимало злодіїв вив
чають своє рсмество у школі поправи, повірте 
мені.

За кілька хвилин ми вдячно попрашали 
добросердну пару і з сендвічами, загорненими 
в /Тапір, щасливо вийшли на дорогу.

Розділ IX.
ВПЛУТАЛИСЬ.

Ні вітерця в прерії. Ні хмарки на небі. Ко
махи ліниво дзижчали понад шляхом, і коники 
надовго затримувались на одному місці. Ве
личезний мотиль з крилами, покропленими 
брунатним та білим, маяв над рейками й на
магався сісти на мене.

— Можна напевно сказати, що буде спека, 
— сказав я Бнлеві, — вранці перед гарячим 
днем завжди таке мляве.

Ми пройшли кілька миль, доки дійшли до 
товарового потягу, що стояв на резервовому 
шляху біля невеличкого містечка. В потязі 
було не більше, як десять вагонів; важкий 
паротяг повільно сопів і дихав над довгим рів
чаком, як втомлений кінь. Кілька дрібних сму
жок диму витиснулося з димаря й звивалося 
в повітрі маленькими хмарками, що квапилися 
в небо. Бригада потягу ліниво сновигала по 
рейках і не збиралася ніби нас привітати.

Кілька людей працювало на полі, і гамір 
снопов’язалки відбивався луною в тихому небі.

НА ОТВОРЕННЯ ТЕАТРАЛЬНОГО 
СЕЗОНУ В УРА У ВІННІПЕГУ!

СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ 

---------відбудеться----------

В НЕДІЛЮ, 14. ЖОВТНЯ 1328 РОКУ
В САЛІ УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОГО ДОМУ

Перший Концерт
В ПРОГРАМУ ВХОДЯТЬ МУЗИЧНІ ПРОДУКЦІЇ ТРЬОХ 

ОРХЕСТР, СОЛЯ, СПІВИ 1 Т. д.
ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.
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